Nota quod secundum ANTIQUAM CONSUETUDINEM ECCLESIASTICAM RESURREXIO DOMINICA CELEBRATA FUIT ANTE MATUTINAS, *et* ANTE ALIQUAM CAMPANE PULSACIONEM IN DIE PASCHE, *et* QUAM POPULORUM CONCURSUS TEMPORIBUS ILLIS UIDEBATUR DEUOCIONE FRIGESSERE, *et* TORPOR HUMANUS MAXIME ACCRESCENS, UENERABILIS DOMINA² KATERINA DE SUTTONE,³ TUNC PASTORALIS CURE GERENS UICEM, DESIDERANS DICTUM TORPOREM PENITUS EXSTIRPARE *et* FIDELIUM DEUOCIONEM AD TAM CELEBREM CELEBRACIONEM MAGIS EXCITARE, UNANIMI CONSORORUM CONSENSU INSTITUIT UT STATIM POST III. responsorium MATUTINARUM DIE PASCHE FIERET DOMINICE RESURREXIONIS CELEBRATIO, *et* HOC MODO STATUETUR PROCESSIO.

INPRIMIS EAT DOMINA ABBATISSA CUM TOTO CONUENTU *et* QUIBUSDAM SACERDOTIBUS *et* CLERICIS CAPIS INDUTIS, QUOLIBET

¹ MS., magdelane.

² MS. has *ana* twice.

³ Abbess of Barking, 1363-1376. See W. Dugdale, *Monasticon Anglicanum*, Vol. I, London, 1846, p. 437.

SACERDOTE *et* CLERICO PALMAM *et* CANDELAM EXTINGTAM MANU DEFERENTE¹ INTRENT CAPELLAM Sancte MARIE MAGDALENE, FIGURANTES ANIMAS sanctorum PATRUM ante (p. 120) ADVENTUM Xpisti AD INFEROS DESCENDENTES, *et* CLAUDANT sibi OSTIUM DICTE CAPELLE. DEINDE SUPERUENIENS SACERDOS EBDOMADARIUS AD DIC TAM CAPELLAM APPROPIANS ALBA INDUTUS *et* CAPA CUM DUOBUS DIACONIS, UNO CRUCEM DEFERENTE CUM UEXILLO DOMINICO DESUPER PENDENTE, ALTERO CUM TURRIBULO MANU SUA BAIULANTE, *et* ALIIS SACERDOTIBUS *et* CLERICIS CUM DUOBUS PUERIS CEREOS DEFERENTIBUS AD OSTIUM DICTE CAPELLE INCIPIENS TER HANC *antiphonam*: Tollite portas. QUI QUIDEM SACERDOS REPRESENTABIT PERSONAM Xpisti AD INFEROS DESCENSURAM *et* PORTAS INFERNI DIRUPTURAM, *et* PREDICTA *antiphona* UNAQUAQUE UICE IN ALTIORI UOCE INCIPIATUR, QUAM CLERICI TOCIENS EANDEM REPETANT, *et* AD QUAMQUAM INCEPCIONEM PULSET CUM CRUCE AD PREDICTUM OSTIUM, FIGURANS DIRUPTIONEM PORTARUM INFERNI, *ET* TERCIA PULSACIONE OSTIUM APERIAT. DEINDE INGREDIATUR ILLE CUM MINISTRIS SUIS. INTERIM INCIPIAT QUIDAM SACERDOS IN CAPELLA EXISTENTE *antiphonam*: A porta inferi, quam SUBINFERAT CANTRIX CUM TOTO CONUENTU: Erue, Domine, *et* cetera. DEINDE EXTRAHET SACERDOS EBDOMADARIUS OMNES ESSENTES IN CAPELLA PREDICTA, *et* INTERIM INCIPIAT SACERDOS *antiphonam*: Domine abstraxisti, *et* CANTRIX SUBSEQUATUR: Ab inferis. Tunc OMNES EXEANT DE CAPELLA, ID EST, DE LIMBO PATRUM, *et* CANTENT SACERDOTES *et* CLERICI *antiphonam*: Cum rex glorie, PROCESSIONALITER PER MEDIUM CHORI AD SEPULCRUM PORTANTES SINGULI PALMAM *et* CANDELAM, DESIGNANTES UICTORIAM DE HOSTE RECUPERATAM, SUBSEQUENTIBUS Domina ABBATISSA, PRIORISSA *et* TOTO CONUENTU SICUT SUNT PRIORES.

Et CUM AD SEPULCRUM PERUENERINT, SACERDOS (p. 121) EBDOMADARIUS SEPULCRUM THURIFICET *et* INTRENT SEPULCRUM INCIPIENDO *uersum*: Consurgit. DEINDE SUBSEQUATUR CANTRIX: Xpistuc tumulo.² *Versus*: Omnis auctor. *Versus*: Gloria tibi, Domine, *et* INTERIM ASPORTABIT CORPUS DOMINI-

¹ MS., deferentem.

² MS., timulo.

CUM DE SEPULCRO INCIPIENDO *antiphonam*: Xpistus resurgens, CORAM ALTARI, UERSO UULTU AD POPULUM, TENENDO CORPUS DOMINICUM IN MANIBUS SUIS INCLUSUM CRISTALLO. DEINDE SUBIUNGAT CANTRIX: EX MORTUIS, *et cum dicta antiphona* FACIANT PROCESSIONEM AD ALTARE SANCTE TRINITATIS CUM SOLENNI APPARATU, UIDELICET CUM TURRIBULIS *et* CEREIS. CONUENTUS SEQUATUR CANTANDO *predictam antiphonam cum uersu*: Dicant nunc, *et uersiculo*¹: Dicite in nacionibus. *Oratio*: Deus qui pro nobis Filium tuum. *Et hec processio figuratur per hoc quo Xpistus procedit post resurrectionem in Galileam, sequentibus discipulis.*

QUIBUS PERACTIS, PROCEDANT TRES SORORES A DOMINA ABBATISSA PREELECTE, ET NIGRIS UESTIBUS IN CAPELLA BEATE MARIE MAGDALENE EXUTE, NITIDISSIMIS SUPERPELLICHIIS INDUANTUR NIUEIS UELIS A DOMINA ABBATISSA CAPITIBUS EARUM SUPERPOSITIS. SIC IGITUR PREPARATE *et* IN MANIBUS AMPULLAS TENENTES ARGENTEAS DICANT: Confiteor, AD ABBATISSAM, *et* AB EA ABSOLUTE, IN LOCO STATUTO CUM CANDELABRIS CONSISTANT. TUNC ILLA QUE SPECIEM PRETENDIT MARIE MAGDALENE CANAT HUNC UERSUM: Quondam Dei. QUO FINITO, SECUNDA QUE MARIAM IACOBI PREFIGURAT ALTERUM RESPONDEAT UERSUM: Appropinquans ergo sola. TERCIA MARIA UICEM OPTINENS SALOMEÆ TERCIVM CANAT UERSUM: Licet mihi uobiscum ire. Post hec CHORUM INCEDENTES FLEBILI UOCE *et* SUBMISSA HOS PARITER CANANT UERSUS: Heu nobis internas men (p. 122) tes. HIIS UERSIBUS FINITIS, MAGDALENA SOLA DICAT HUNC UERSUM: Heu misere. IACOBI RESPONDEAT: Heu consolacio nostra. SALOMEÆ: Heu redemptio Israel. QUARTUM UERO UERSUM OMNES SIMUL CONCINANT *sic*: Iam iam ecce. TUNC MARIE EXEUNTES A CIRCULO SIMUL DICANT: Eya, quis reuoluet. CUM AUTEM UENERINT AD SEPULCRUM, CLERICUS ALBA STOLA INDUTUS SEDEAT ANTE SEPULCRUM ILLIUS ANGELI GERENS FIGURAM QUI AB OSTIO MONUMENTI LAPIDEM REUOLUIT *et* SUPER EUM SEDIT, QUI DICAT ILLIS: Quem queritis in sepulcro, o cristicole? RESPONDEANT MULIERES: Ihesum Nazarenum querimus. ANGELUS UERO SUBINFERAT: Non est hic, surrexit. Cumque DIXERIT: Venite *et*

MS., uersiculus.

uidete, *INGREDIANTUR SEPULCRUM et DEOSCULENTUR LOCUM UBI POSITUS ERAT CRUCIFIXUS. MARIA uero MAGDALENE INTERIM ACCIPIAT SUDARIUM QUOD FUERAT SUPER CAPUT EIUS et SECUM DEFERAT. TUNC ALIUS CLERICUS IN SPECIE ALTERIUS ANGELI IN SEPULCRO RESIDENS DICAT AD MAGDALENAM: Mulier, quid ploras? ILLA AUTEM SUBIUNGAT: Quia tulerunt Dominum meum. DEINDE DUO ANGELI SIMUL CONCINENTES DICANT MULIERIBUS: Quid queritis uiuentem cum mortuis, et cetera. TUNC ILLE DE RESUR<R>EXCIONE Domini ADHUC DUBITANTES PLANGENDO dicant AD INVICEM: Heu dolor, et cetera. Postea MARIA MAGDALENE SUSPIRANDO CONCINAT¹: Te suspiro, et cetera.*

TUNC IN SINISTRA PARTE ALTARIS APPAREAT PERSONA, DICENS ILLI: Mulier, quid ploras? Quem queris? ILLA uero PUTANS EUM ESSE ORTOLANUM RESPONDEAT: Domine, si tu sustulisti eum, et cetera. PERSONA SUBIUNGAT: Maria! TUNC ILLA AGNOSCENS EUM PEDIBUS EIUS PROSTERNATUR DICENS: Raboni! PERSONA (p. 123) AUTEM SE SUBTRAHENS DICAT: Noli me tangere, et cetera. Cum PERSONA DISPARUERIT, MARIA GAUDIUM SUUM CONSOCIABUS COMMUNICET UOCE .LETABUNDA HOS CONCINENDO uersus: Gratulari et letari, et cetera. QUIBUS FINITIS, PERSONA IN DEXTERA PARTE ALTARIS TRIBUS SIMUL OCCURRAT MULIERIBUS DICENS: Auete, nolite timere, et cetera. TUNC ILLE HUMI PROSTRATE TENEANT PEDES EIUS et DEOSCULENTUR. QUO FACTO, ALTERNIS MODULATIONIBUS HOS uersus DECANTENT, MARIA MAGDALENE INCIPIENTE: Ihesuc ille Nazarenus, et cetera. FINITIS HIIS uersibus, TUNC MARIE STANTES SUPER GRADUS ANTE ALTARE uertentes SE AD POPULUM CANANT HOC responsorium: Alleluia, surrexit Dominus de sepulcro, CHORO EIS RESPONDENTE. FINITIS HIIS, SACERDOTES et CLERICI IN FIGURAM DISCIPULORUM Xpisti PROCEDANT DICENTES: O gens dira. TUNC UNUS ILLORUM ACCEDAT et dicat MARIE MAGDALENE: Dic² nobis, Maria, et cetera. ILLA AUTEM RESPONDEAT: Sepulcrum Xpisti. Angelicos testes. DIGITO INDICET LOCUM UBI ANGELUS SEDEBAT, et SUDARIUM PREBEAT ILLIS AD DEOSCUAUDUM,

¹ MS., concinant.

² MS., dixit.

HUNC ADICIENTES UERSUM: Surrexit /Xpistuc, spes nostra. TUNC SUBIUNGA <N>TUR A DISCIPULIS ET A CHORO HII ULTIMI UERSUS: Credendum est, et Scimus Xpistum. POSTEA INCIPIAT MAGDALENA: Xpistus resurgens, CLERO ET CHORO PARTER SUCCINENTE. HIIS ITAQUE PERACTIS, SOLENNITER DECANTETUR A SACERDOTE INCIPIENTE YMNUS: Te Deum laudamus. ET INTERIM PREDICTE SACERDOTES IN CAPELLAM PROPRIIS UESTIBUS REINDUENTES CUM CANDELABRIS PER CHORUM TRANSEUNTES ORANDI GRATIA SEPULCRUM ADEANT, ET IBI BREUEM ORATIONEM FACIANT. TUNC REDEANT IN STACIONEM SUAM USQUE ABBATISSA (p. 124) EAS IUBEAT EXIRE AD QUIESCENDUM.

IN LAUDIBUS QUINQUE ANTIPHONE CANANTUR SIC: Angelus enim Domini, et cetera. CAPITULUM: Fratres, expurgate uetus. QUO FINITO, NON DICITUR, UT MOS EST, RESPONSORIUM NEQUE YMPNUS, SED STATIM POST PRONUNCIACIONEM CAPITULI DICANT SCOLARES PARUUM UERSICULUM SIC: Surrexit Dominus de sepulcro. Ad Benedictus, Antiphona: Et ualde mane. HIC THURIFICENT SACERDOTES DUO CONUENTUM. Oratio: Deus qui hodierna die. BENEDICAMUS DICITUR CUM ALLELUIA A PASCHA USQUE AD FESTIUITATEM SANCTE TRINITATIS, IN PRINCIPALI ET IN DUPLICI SOLENNITATE, ET IN FESTIUITATIBUS QUE CUM SEQUENCIA TENENTUR. CUM AUTEM CERUITRICES BENEDICIONEM ACCIPERINT, FIAT COMMEMORACIO DE BEATA MARIA CUM ANTIPHONA: Paradisi porta, et cum GLORIA PATRI. Versus: Aue Maria. Oratio: Prosit nobis semper, omnipotens Pater. ET SI FESTIUITAS ALICUIUS SANCTI EUENERIT, NULLA FIAT DE EO COMMEMORACIO. PER TOTAM EBDOMADAM DICITUR HIC YMNUS: Te lucis auctor personent. Antiphona: Angelus enim Domini. Psalmus: Beati immaculati, usque Psalmum: Legem pone. CAPITULUM: Regi seculorum. Versus: Exurge Domine. Dicitur IN DEXTRO CHORO Oratio: Omnipotens sempiterne Deus qui dedisti.

MISSA DE BEATA MARIA IN DIE PASCHA CANETUR INTER PRIMAM AD ALTARE SANCTI PAULI.

MISSA CAPITALIS, RESUR<T>EXI, DICATUR IN CAPELLA BEATE MARIE, QUO DICITUR SALUE, ET AD HANC MISSAM COMMUNI-

CENTUR OBEDIENCIARIE, SCOLARES IUUENCULE, DEBILES quoque et INFIRME.

AD *Tertiam* OMNES CONUENIANT. *Ymnus*: Chorus noue. *Antiphona*: EXTRA autem. *Psalmus*: Legem pone, USQUE, Porcio. CAPITULA et ORATIONES SICUT IN CAPITULARI DENOTANTUR. *Versus*: Surrexit Dominus.

Post BENEDICCIÓNEM AQUE CANATUR, *Antiphona*: Vidi aquam. *Versus*: Confitemini Domino, ET CUM GLORIA PATRI. Et INTERIM PREPARETUR PROCESSIONE MODO et ORDINE QUO IN (p. 125) DIE NATALIS DOMINI, AD quam OMNES EANT PALLIATE. Post ORDINATAM uero PROCESSIONEM, SEX SORORES A PRESENTRICE PRIMO IN MEDIO CHORO CONSISTENTES SOLENNITER DECANTENT: Salue festa dies, TOTUM sic: uersum ABBATISSA INCIPIAT et CHORUS EUNDEM post ILLAM¹ RECANTET. CUM CANTRICES DIXERINT uersum: Ecce renascentis, EAT PROCESSIONE CIRCA ECCLESIAM et CANTRICES IN MEDIO. Cumque IN REUERTENDO UENERINT IN CAPELLAM BEATE MARIE, ubi AUDIANT sermonem; et post sermonem, ABBATISSA INCIPIAT responsorium: Xpistus resurgens, AD INTROITUM.

QUA FINITA, MAGNA MISSA INCIPIATUR A SEX. OFFICIUM: Resur<r>exi, et ad Kyrie fons bonitatis per TOTAM EBDOMADAM dicitur Kyrie, per uersus. Gloria in excelsis per QUATUOR DIES. Graduale: Hec dies, CANATUR A TRIBUS. Alleluia. *Versus*: Pascha nostrum, CANATUR AB ABBATISSA, PRIORISSA, PRESENTRICE et SUCCENTRICE, atque EX SENIORIBUS SEQUENTIA: Fulgens preclara. Post EUANGELIUM dicitur: Credo in unum, ET INTERIM THURIFICET DIACONUS CONUENTUM, et SUBDIACONUS DEFERAT TEXTUM UTRIQUE CHORO AD DEOSCULANDUM. AD HANC MISSAM COMMUNICENTUR OMNES QUI AD ALIAM MISSAM NON FUERANT COMMUNICATI. Offertorium: Terra tremuit. Communio: Pascha nostrum. MISSA AUTEM SOLENNITER CELEBRATA, SONETUR CLASSICUM. Nota quod quatuor diebus PASCHE, PENTECOSTES, DEDICACIONIS ECCLESIE, ASSUMPCIONIS BEATE MARIE, et FESTIUITATIS BEATE ETHELBURGE, et quinque diebus NATALIS DOMINI, et omni principali festiuitate PULSETUR CLASSICUM post MISSE CELEBRACIONEM.

¹ MS., illas.

AD *Sextam* YMNUS: Quam DEORARAT IMPROBUS. *Antiphona*: Pre timore autem (p. 126) Psalmus: Porcio mea, usque AD Defecit. *Versus*: Surrexit Dominus uere.

FINITA *Sexta*, EANT IN DORMITORIUM, et INDE IN REFECTORIUM. LECTRIX uero LEGAT EXPOSITIONEM EUANGELII, Maria Magdalene. Post REFECTIONEM AUTEM et GRATIARUM ACCIONEM IN EXEUNDO DE REFECTORIO SOLENNITER CONCINENT uersum: Hec est dies, PRESENTRICE INCIPIENTE MODO QUO PREDICTUM EST DIE NATALIS DOMINI. Post HEC EANT AD MERIDIANAM.

CUMQUE PULSAUERINT CAMPANE, dicitur NONA. Ymnus: Ipsum canendo. *Antiphona*: Cito euntes. Psalmus: Defecit. *Versus*: Grauisi sunt. PERACTA NONA, EANT IN NAUEM ECCLESIE, et AUDIANT SERMONEM USQUE AD SONITUM Vesperarum.

AD *Vespera*:, *Antiphona*: Alleluia. Psalmus: Laudate pueri. Psalmus: Laudate Dominum, omnes gentes. Psalmus: Laudate Dominum quoniam bonus. Psalmus: Lauda, Ierusalem. CAPITULUM: Xpistus resurgens. *Responsorium*: Surrexit Dominus de sepulcro, CONCINATUR A QUATUOR. YMPNUS NON dicitur AD *Vesperas* HIIS QUATUOR DIEBUS, sed SEQUENCIA: Victimæ paschali. *Versus*: Pascha nostrum. *Antiphona*! Et respicientes. Psalmus: Magnificat. *Ora*tio: Deus qui hodierna die. NULLA FIAT COMMÉMORATIO HIIS QUATUOR DIEBUS post *Vesperas*, sed STATIM post BENEDICAMUS EAT PROCESSIO CIRCA FONTEM IN NAUI CUM CANDELABRIS et CRUCE ATQUE TURRIBULO, ABBATISSA INCIPIENTE *responsorium*: Sedit angelus, et PRESENTRICE. Psalmus: Laudate pueri. *Quatuor* CANANT uersum IN MEDIO NAUI, ¹sic: Crucifixum. SEQUATUR uersiculus: Surrexit Dominus de sepulcro. *Ora*tio: Deus qui hodierna die per unigenitum.¹ IN EXEUNDO DE NAUI, ABBATISSA INCIPIAT *responsorium*: Xpistus resurgens, et PRESENTRIX. Psalmus: In exitu Israel. ²AD INTROITUM dicitur uersus: Dicite in nacionibus. *Ora*tio: Deus qui pro nobis filium tuum.² *Versus*: Dicant nunc, NON dicitur HIIS QUATUOR DIEBUS, sed FERIA

¹ written in the lower margin, by the same hand.

² written in lower margin, by same hand.

quinta et sexta et SABBATO responsorium: Xpistus resurgens dicitur cum uersu: Dicant nunc, AD PROCESSIONEM AD ALTARE RESUR<R>EXIONIS Domini. NOTA quod OMNI SABBATO USQUE PENTECOSTEN EAT PROCESSIO (p. 127) AD PREDICTUM ALTARE cum responsorio: Xpistus resurgens, sed uersus: Dicant nunc, NON dicitur IN SABBATIS USQUE AD PENTECOSTEN.

FINITIS Vesperis, EANT IN REFECTORIO CENARE. AB HOC AUTEM DIE USQUE AD FESTIUITATEM SANCTE TRINITATIS LEGATUR AUGUSTINUS DE RESUR<R>EXIONE Domini AD COLLACIONES. NOTA quod per TOTAM EBDOMADAM PASCHE IN LAUDIBUS DICATUR uersus DE RESUR<R>EXIONE INTER PRECES ANTE Psalmum: Domine exaudi; et SIMILITER AD Sextam et AD Nonam; sed CAUEATUR NE uersus QUI DICITUR post CAPITULUM DICATUR AD PRECES EANDEM HORAM. Et NOTANDUM quod uersus SACERDOT<AL>ES NON dicuntur per TOTAM EBDOMADAM NISI AD PRIMAM et AD COMPLETORIUM, et ITA FIAT IN EBDOMADA PENTECOSTIS.¹

XI

Codex latinus 23037 in the Staatsbibliothek at Munich contains as its chief article a *Breviarium Monasticum* of the twelfth century of the use of the monastery of Prüfening.² In the text below we have one of the few examples hitherto made known of a *Visitatio Sepulchri* attached to the monastic type of Easter Matins.³ I publish this text in the present series, however, not primarily for the sake of the *Visitatio*, but